12

Liber nonus

nem dominine reprobes: qz ipse vulnerat
et medef. **P**rem p vncione. i. d'cuotionez
vel pietate que mentē lenit: Mat. vi. An-
gebant oleo multos egrotos sanabātur.
Cste p munitione. i. clemosynā: qn̄ hō mi-
nit de bonis suis dando paupibz: Luc.
xi. Quod superest date clemosynā: et ecce
ola mūda sunt vobis. **C**a. LIII

DEnitentia ama
Pra facit in homine sicut scamonea
in arbore. Hā sicut dicit Ristor.
In li. suo de pomeris. Si vis ut aliqua pi-
rus ferat pira soluēta distempera scamo-
neam cū aquaz infunde ipam in foramen
qd̄ sit cū terebello vscq ad medullam arbo-
ris: et obstrue foramen cū clavo q̄ sit fac̄ de
eadē piro vel altaz fiant pira soluentia et
valde rela xatiua. Sed nō durat ista virt̄
nisi p septē vel sex annos. Usq̄ oportet si vo-
lueris q̄ iterū vigore ut alia scamonea ī-
fundat iterū. Et h̄ est experimento pbatū.
Et eadē roe forte posset fieri pira stiptica et
cōtra fluxū valentia si arbori fuerit infusa
stiptica medicina. Et sīl ego opinor q̄ h̄
dilatari possit ad quarālibet medicinaruz
effectus ut in fructibz se manifestent: imo
etiā phabile est q̄ oī species aromatica
eodē modo infusa arbori ut balsamus mu-
scus: et lignū alo es tam in sapore & iodo
re aromaticā dō se in fructu manifestaret.
Intellige ergo p plurim vscq ad medullaz
ex terebello pforatam hominē p verbū dei
vscq ad intima cordis cōpunctum: cui sca-
monea aqua dīstēperata infundit: qn̄ pe-
nitentie amara tristitia seu amara peccato-
rū memoria cū lachrymaz irrigatione mi-
scetur. Sed tū foramen clavo obstruitur
quādo q̄ timorē domini cor petō seu diabo-
lo clauditur. Et tūc de tali arbore naseunt
pira relatax: qz sez a tali hōte flunt opa-
satisfactoria et peccati expiativa. Q̄ autem
ad pseruandā virtutē oportet scamoneam
literato infundere est: qz ad pseruandā gra-
tiā oportet penitētā et peccati amaritudi-
nem seu tristiciā frequenter innovare: Ps. 5.
xxvii. Dolor me⁹ renouat̄. **C**ste penitē-
tia est vt arena fossicia: q̄ arena lies sit gra-
uis in pondere: est tūc vtilis in opē: quia ex
ea cū calce cōfecta edificat dom⁹ materia-
lis. Similiter penitētia licet sit grauis cor-
pori: tūc est vtilis spiritui: qz ex ea informa-

ta charitate edificatur dom⁹ spiritualis. s.
cōscientie. Sed nota q̄ arena fossicia q̄ est
bona ad edificia trib⁹ modis est eligenda
ēm Palla. qz cognoscit ex stridore: ex co-
lore et ex inhesione. Ex colore quidē: qz aut
est nigra aut rufa aut cana. Rufa qd̄ om̄
nib⁹ est melior: et post illā cana: post quaz
nigra. Sīl penitētia est quedā rufa: ut il-
la que incipit in inuentute: quando seruet
in hōte sanguis aut rubea cholera. Que
dam vero est cana: et q̄ incipit in senectu-
te. Quedā vero ē nigra: ut q̄ differt i mor-
te. prima est optima. secunda pigra. tertia ē
dubia. Ps. v. Qn̄ non est in morte qui
memor sit tui. Hā qui nō est memor dei v̄t-
ta: multo min⁹ est in morte. **S**ed cognoscitur
ex stridore: qz sez illa arena q̄ manus
cōpressa edit stridores est vtilis fabricanti.
Sic ille q̄ manu cōpīm̄. i. tactu alicui tri-
bulatiōis premis: si emitit stridorē nō ins-
patientie sed penitētia est aptius ad fabri-
candū domū cōscientie. Hō aut ille qui ex
flagello nō mutat̄. **T**ertio cognoscitur ex
inhesione: qz si in panno vel in linteo can-
dide vestis iuspera et excussa nibil macule
reliquerit aut sordis egregia est: sic illa est
egregia penitētia q̄ nullā maculam aut re-
morulum relinqt̄ in conscientia: Apł. i. Co-
rinth. iiiij. Nibil mibi pscius sum. **C**ste pe-
nitens dō facere sicut agricola: q̄ quāto la-
boriosius agrū sui excolendo exerceretan-
to vberius domū suā fructibz replet. Vger
enī noster est corpus: qd̄ quāto quis ma-
gis excolit penitētē laboribz: tanto dom⁹
mentis interior spūalibz pinguiscit virtuti-
bus. vnde dō Prouer. xxiiij. Diligenz ex-
erce agrū tuū: postea edifices domū tu-
am. **C**ste penitens dō vivere in timore et
spe. Sicut cū nauis concutis in aquarvna
pars eius descedit sb aqua: et alia eleuat̄.
Sic ania penitētia partim dō descedere se
humiliando p timorē: partim dō assurge-
re se cōfortando p spem. **C**ste penitētia in
mortali facta est sicut moneta falsa. vnde es-
cut nō libera hō soluēs moneta falsaz: vñ
que nō formā debita. Sic nō libera faci-
ens penitētia in mortali peccato q̄ ad de-
um et premiu vite eterne nisi sit informatā
charitate. i. Corin. xij. Si tradidero cor-
pus meu ita vt ardeā: charitatē aut nō ha-
buerō nibil mibi. pdest. **C**tem penitētia
ponens in morte sīlis videt esse illi qui

De artificib⁹ et rebus artificialib⁹

318

Iudit ad seacos etiam parum de ludo sciens: et cogitat apud se ego primo primaria mibi familiam auferri: Deinde mattabo illum: cum quo ludo et in fine in angulo concludam eum et vincam eum: cum quo iudit sit peritissimus lusor. Sic velut lusor imperitis simus est peccator: qui semper in ludo tentationum succumbit: qui familiam virtutum et honorum operum per peccatum amittere. Et peritissimus lusor est diabolus: qui secundum principio mundi exercitatus est in ludo temptationum. Quia ergo presumptione confidit peccator quod in angulo debet eum mattare: sed est in fine suevit. Dicit enim Gregorius quod tandem diabolus grauiores tentationes ingredi quanto magis fini propinquari cōspicit. Item sicut fatius reputaret nauta qui expectaret nauem suam gubernare quoniam incidenter in periculum: si et qui vitam suam non dirigit ad portum salutis antequam incident in periculum mortis. Proverbio. xv. Alii prudens dirigunt gressus suos. Item quis non expectat item sagitte quando videt arcum extensus: sed ante evolat: sed miser homo expectat item mortis ante conversionem: Ps. vii. Bisi conuersi fueritis tecum. Item penitentia humiliis renouat faciem mentis. Unde assimilat cuidam vnguento: eo quod fit ex fimo crocodilii: quo fascies vntc ostenduntur lenes esse velut lumen facies. Quasi enim fimus crocodili est utilitas peccati: ex cuius recognoscitur salubre vnguentum cōficitur humiliis penitentie. Quod videlicet faciem mentis veritate deformem renouat et reformat: Ephes. viii. Renouamini spiritu mentis vestre et induite nouum hominem tecum. Item penitentia quanto magis est laboriosa: tanto magis est fructuosa. Unde assimilat lino: quia linum requirit multum labore: quia seminatur: purgatur et maturatur recolligit et infusciculos coaptatur: aque macerandū exponitur: extractū soli delicandū exponit tandem multis tensionibus et artificiis a suis suis fluis purgatur: et per decoctionem et multas lotiones filia ex eo facta ad albedinem deducuntur. Hoc enim linum a suo virore terrestri pfecte spolia: nesci pfecto candore decoratur nisi multotiens cōtundatur decoquatur et soli expositus aqua sepius aspergatur. Sed sicut lino redit multos labores: et sine dubio habet multas utilitas:

tes. Nam et eo fiunt vestes ad induendū: vel ad nauigandum: retia ad venandum et pī scandū: fila ad suendū: funes ad ligandum: chordule ad sagittandum: ligamina ad connectendum: linee ad mētendum: līneamā ad quiescendum: cortine ad ornandum: sacci et burse ad cōtinendum: mantilia ad cōueniendum. Sicut etiam non potest homo sine multo labore conscientia emundare. ut multa laboriosa regula in penitentia: ut stritio: confessio: satisfactio siue restitutio: ieiunium: elemosyna et oratio. Sed sicut habet laboriosus exercitium: ita huius copiosus fructus. Habet enim pī purgare: naturā relūscitare: grām: vices et merita reparare: celum aperire: infernum claudere: ecclesie recōciliare et multa alia bona facere. Item penitentes dī curare pī scut medicis vulnera curat. Nam dīmo medicus vulnus detegit: deinde medicamentū tū apponit. quasi enim vulnus detegit qui peccatum cōfertendo prodit: sed quod ipm cū amaritudine plangit quasi medicamentū apponit. Et ideo sicut dicit Gregorius. Qui mala quod petrabat insinuat: sed falle que insinuat recusat: quasi subducta veste vulnus degreditur: sed torpenti mente medicamentū vulnerū non apponit. Confessiois igit̄ voces solus necesse est ut meror excutiat: ne vulnus prodit sed neglectū quod licet iam per humanā noticiam tangit: deterius putrefeat: Ps. xxxvii. Iniquitatem meam annūciabo: et cogitabo pī peccato meo. C. LV

D. Erseuerantiaz

Pro boni incepiti non debet homo dismittere: ppter aduersitatem sine difficultatem vel ppter tentationē. Sicut qui mare nauigant: ppter contrarium ventum non dimittunt nauigare: sed contra ventum pseueranter laborant donec ad portum ventant. Et canis venaticus sequitur lepori per spinas et tribulos donec apprehendat. Et sic nos deus. i. Corinth. ix. Sic currite ut comprehendatis. Item pseuerare non potest in bono qui habet in anima infirmitatem vel corruptionē peccati. Sic homo sanus et fortis continuat viam suam: sed homo eger et debilis et si incipiat vias cito deficit: sic iustus pseuerat: sed pīcōr non continuat: Job. xvii. Tenebit iustus viam suam: et misericordia manib⁹ addet fortitudinem. Roma enim patrida et hincimiclosa et sine cauda cadunt.

2

Liber nonius

de arborib sana bene se tenet usq ad maturitatē. Sic pētōres interiū puridi et vermeleolosi et carētes cauda p̄leuerantie cito cadūt a modico vento tentationis: Job. xvij. Tollit euz vent⁹ viens de loco suo. **P**lē p̄leuerantia boni oīis assūlat tunice Joseph. Mā ioseph sic dicit Grego. q̄ inter frēs suos iust⁹ usq ad finē tpe p̄leuerasse describit: sol⁹ talare tunica habuitse phibes. Mā qd est talare tunica nisi actio p̄sumata? Quasi enī p̄tensa tunica taluz corporis operit: cū bona actio aī dei oculos usq ad vite nos terminū tegit. Incassum dñe bonū agl̄ si ante vite terminuz defera: qz et fruſtra velocit̄ currit q̄ postq̄ ad metā veniat deficit. **L.** LVI

D Redicator assūlat seminatoř: q̄ sc̄ q̄ vult seminare q̄tuor attēdere debet. Primo loci q̄litatē: q̄ semē est fm q̄lita te tre dēl⁹ v̄l rarl⁹ seminandū. Sitr ī pdicatioňe fm q̄litate auditōr formare dz sermo doctoř: vt Grego. dicit. Et id fm dispositiōne et indigētiā auditoy est rari v̄l freqūtis et breui v̄l plix⁹ pdicandū. **S**ecundo p̄siderare dz tpiis p̄gruitate: qz alicubi est tardus et alicubi celeri seminandū. Mā ī locis hūidis seminandum est celeri: ne semen imbre putrefacat: et in siccis tard⁹ vt aqua pueniat ne diu iacens penit⁹ evanescat. Quasi loca hūida sunt loca fluida et ad peccādū parata qb⁹. Xba sc̄tē exhortatiōnē citi⁹ impendēta sūt q̄ labant in p̄tredinē criminis: s̄ in hoib⁹ aridis et inde uotis: aliqui tard⁹ exhortatiōnis semen nō incōsulte differit: vt ex ipa dilatione aut diuisus suscipiat: vel q̄ minus fruſtione porrigit homini verbū sc̄tē pdicatiōis dū est in accidiat ariditate mētis: et fructuosiū ex pectat vt ei porrigas postq̄ p̄fusis fuerit aqua copunctiōis. Et nota q̄ illud qd seminat celeri⁹ dēl⁹ cē dz q̄ id qd seminat tard⁹: qz sc̄tē p̄la et freqūtia monita necelaria sur homini tentato q̄ homini cōpuncro. **T**ertio p̄siderare dz seminis q̄ntitatē: qz min⁹ de semine faciendū est in terra pingui et humida q̄ in macra: eo q̄ in pingui nimis se multiplicat cōculeat et deuastat: sed ī macra nō totū crescit s̄z aliqui perire. Quasi aut terra pinguis est aīa deuota in q̄ exhortatiōnis semen auid⁹ recipit si

partius et tēperatiūs dz: sed fra maera est p̄toris cor carens pinguepine grē in q̄ qz semen verbī plerūq; p̄dī oportet vt freqūtius semineř: Eccl. xi. Mane semina semen tuū et vespe nō cesset man⁹ tua. **Q**uarto p̄siderare dz seminis utilitatē. Sūt enī qd semina vtilia: qdā vero sterilia ad fructū p̄ducēdū: qdē egyptior̄ agricole h̄ modo p̄bare dicūt. T̄reā brenē loco subacto et humido in mēle tuniq̄ excollit: et ea diuissis spatijs oīa frumenti et leguminū semina spargit: deinde in ortu canicule quā apud romanos. riij. die kalendaz auguſti teneat explorat q̄ semina ortū sicut exrat et q̄ illesa custodiat. his abstinent: illa p̄curant: qz iudiciū noīe aut bñificiū p̄ annū futurū generi vnicuq̄ sicut aridū p̄fenti exilio vel salute pmisit. p̄t Palla. refert. Semina q̄ inutilia q̄ sc̄ ad ortū canicule efficiunt arida sunt curiosor̄ pdicatoř: qdā ampullofa seu philosophica verba q̄ quidē arida et inutilia sunt: qz a canicula adurant: id sunt indenota et infrustra oīa: qz ex vana glia p̄ferunt. Illa igit̄ sūt vtilia q̄ humore deuotiois plē canicula: id est curiositas vel inanis glia nō desiccat. **D**atib⁹. riij. Seminat bonū semē in agro suo. **P**lē pdicatiōis bon⁹ fruer⁹ sequit⁹ et p̄uenit ex pdicatořis bonis opib⁹ doctriñā ei⁹ p̄ueniētib⁹ sicut ex bona seminē sequitur bona messis. **A**n̄ Grego. Ille vberes fruct⁹ pdicatiōis colligit qui semina bone opatiōis p̄mitit. **P**lē sicut ex bona cultura agro seq̄tur abūdātia: fruḡ sic ex p̄cedenti bona vita tribuit pdicatoř xboꝝ vtiliū affuetia. **A**n̄ Grego. refert et dicit: q̄ tanto fecū diuīs pdicatiōis verbū tribuitur: quanto in pdicatořis pectore perfecti opis exaratiōis p̄uenit. Ille nāq̄ bene loquuntur faciūtū accipit: q̄ sinū cordis p̄ recte viuendi studia exēdit: nec loquente oscia p̄spedit: cū vita lingua antecedit. **P**lē pdicatořes q̄ dicit et nō faciūt silē sūt carnificeb⁹ q̄ carnes bonas alīs vendunt: et ipi peiores comedunt. Et tutorib⁹ q̄ bonos sotulores alīs p̄parant: et ipi peiores portant. Si sunt sacerdotes q̄ verbum salutis alīs ministrant: et ipi peiores q̄ alīs perpetrant. **A**tem pdicatoř debet attēdere q̄li ter et q̄z cui predicit. **A**nde Grego. dicit: In omne qd dicit necesse est vt causa tempus et persona penſetur si verba sententias

De artificibus et rebus artificialibus

319

veritas roboret: si hoc temp⁹ ḡruū postulat: si et veritatē sentiēt et cōgruentiā tem poris: psonē qualitas non impugnat. Ille enī laudabilis spicula emittit q̄ p̄t̄ hostes quē feriat cōspicit. Male nanc⁹ valide ar cus cornua subiicit q̄ sagittā soris dirigēs ciue ferit. Itē p̄dicatores q̄ dicunt et non faciūt assimilant̄ nautis poma portatib⁹. Nā hi qui poma portantes maria trāsme ant: ipi quidē fructu odore p̄fum⁹: sed corundē fructu refectione carēt. Tales ḡ predicatorēs dī verba p̄funda scripture legūt: et alijs annūcianda in mente dispo nunt q̄si p̄ altum mare in nauī mētis alijs poma ferunt. Et quoꝝ ipi nō fructu sed lo lo odore pascunt: cū nō doctrine opeſ ſo la meditatione potiant̄. Vel nota q̄ nau te qui poma portat̄ hec paleis admiscent: vt ad terras illesa deferant: qz ſez p̄dicato res discreti inter grauiā vel difficultia do gmata quedā leuia et facilia interponunt. Nam aliquā scripture verba dubia vel diſſicilia p̄ leuiā et aperta declarant ut ad cor da audientiū fano intellectu p̄tingant.